
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 456 del 11/02/2026

 

OGGETTO: ZONA DISTRETTO PIANA DI LUCCA - AVVISO DI PROCEDURA AD 
EVIDENZA PUBBLICA - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - FINALIZZATA ALLA 
PARTECIPAZIONE ATTIVA DI ORGANIZZAZIONI NO PROFIT ALLE ATTIVITA' DI 
CASE DELLA COMUNITA' DELL'AMBITO TERRITORIALE DELLA PIANA DI 
LUCCA.

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Lucia Salvadori

DIRETTORE 102 Zona Distretto Piana di Lucca: Eluisa Lo Presti (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

ALLEGATI: SI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.1



OGGETTO: ZONA DISTRETTO PIANA DI LUCCA - AVVISO DI PROCEDURA AD 
EVIDENZA PUBBLICA - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - FINALIZZATA ALLA 
PARTECIPAZIONE ATTIVA DI ORGANIZZAZIONI NO PROFIT ALLE ATTIVITA' DI CASE 
DELLA COMUNITA' DELL'AMBITO TERRITORIALE DELLA PIANA DI LUCCA.

IL DIRETTORE DI ZONA DISTRETTO PIANA DI LUCCA

Nell’esercizio delle attribuzioni,  funzioni e nei  limiti  delle deroghe conferite dal  Direttore Generale 

dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest con procura generale n. repertorio 7310 n. 4648 della raccolta,  

registrata in Pisa il 21.07.2023 al n.7043 per la carica domiciliato presso la Zona Distretto Piana di 

Lucca;

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia;

VISTA la Legge Regione Toscana n. 40 del 24.02.2005 avente ad oggetto “Disciplina del servizio sanitario  

regionale” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regione Toscana n. 41 del 24.02.2005 avente ad oggetto “Sistema integrato di interventi e  

servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regione Toscana n. 84 del 28.12.2015 avente ad oggetto “Riordino dell’assetto istituzionale  

e organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R.T. n. 40/2005”;

VISTO il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2018-2021 (PSSIR), approvato con

Deliberazione del Consiglio Regione Toscana (DCRT) n. 22 del 21.01.2019;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni sull’assetto organizzativo aziendale:

- n. 1109 del 19 ottobre 2016 che disciplina l’articolazione delle strutture operative per le attività e le  

funzioni  dei  dipartimenti  e  delle  aree  tecnico  amministrative,  professionali  e  di  staff  del  centro 

direzionale;

- n.1183 del 10 novembre 2016 concernente l’approvazione dello Statuto e del Regolamento di

organizzazione aziendale, così come integrata dalle successive delibere di modifica;

- n. 507 del 26 maggio 2023 con cui è stato adottato l’aggiornamento complessivo del regolamento 

generale di organizzazione aziendale;

RICHIAMATO, per quanto riguarda l’oggetto specifico del presente provvedimento, il  DM 77/2022  

del Ministero della Salute, ed in particolare l'Allegato 1.5 "Case della Comunità" - Tabella 4 "Servizi 

previsti  da  standard  nelle  Case  della  Comunità”  e  Allegato  2  "Ricognizione  standard  -  Casa  della 



Comunità",  che  costituiscono la  Riforma di  settore  del   Piano Nazionale  di  Ripresa  e   Resilienza 

(PNRR)  -  Missione 6 Component1 "Reti  di prossimità, strutture  e  telemedicina  per  l'assistenza 

sanitaria territoriale";

RILEVATO altresì  che la stessa normativa di cui sopra, individua tra gli  obiettivi  delle Case della 

Comunità la  partecipazione della  comunità locale,  delle  associazioni  dei  cittadini,  dei  pazienti  e  dei 

caregiver con il fine di rendere le Case della Comunità luoghi di riferimento e di integrazione tra servizi  

sociosanitari e organizzazioni del terzo settore;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  garantire  all'interno  delle  due  Case  della  Comunità  di  prossima 

apertura sul territorio della Piana di Lucca, ovvero “Casa della Comunità Campo di Marte” e “Casa 

della Comunità di Pescaglia” Comune di Pescaglia loc. tircigliano, la partecipazione dell'associazionismo 

presente nel territorio di riferimento;

RITENUTO quindi  opportuno  procedere  alla  stesura  e  pubblicazione  di  un  avviso  pubblico  di 

Manifestazione di Interesse, al  di fuori delle fattispecie disciplinate dal D. Lgs 117/2017, al  fine di  

consentire ampia e completa partecipazione alla vita delle Case della Comunità;

PRESO ATTO che l'avviso di Manifestazione di Interesse è stato predisposto dagli Uffici competenti  

della Zona Distretto, avviso che viene allegato al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO  che  dall’adozione  del  presente  atto  non  derivano  oneri  a  carico  del  bilancio 

dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest;

RILEVATA  la  necessità di  rendere il  presente atto immediatamente esecutivo al  fine di  procedere 

all'istruttoria e valutazione delle candidature che si presenteranno nei tempi utili all'apertura delle due 

Case della Comunità;

RITENUTO  di individuare il  Collaboratore Amministrativo Lucia Salvadori quale responsabile del 

procedimento ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii;

FATTO PRESENTE che presso il competente ufficio della Zona Distretto Piana di Lucca è

conservato agli atti,  a cura del Responsabile del Procedimento, il  fascicolo del procedimento stesso 

relativo al presente provvedimento;



DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, con l'apposizione del visto e la Direttrice della 

struttura  proponente,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  dichiarano  l’assenza  di  situazioni  di 

conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell'art.  

51 c.p.c. e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO  che la  Direttrice  della  Struttura  proponente  dichiara  che l’atto  che si  propone di  

adottare è legittimo nella forma e nella sostanza;

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa:

D E C R E T A

1. Di approvare l'avviso pubblico di Manifestazione di Interesse per la partecipazione attiva di 

organizzazioni no profit alle attività di Case della Comunità dell'ambito territoriale della Piana di 

Lucca, “Case della Comunità Campo di Marte” - Lucca e “Casa della Comunità di Pescaglia” – 

Pescaglia loc. Torcigliano, allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale.

2. Di dare mandato agli uffici competenti di procedere alla sua pubblicazione sul sito aziendale e  

di darne  ampia e massima diffusione. 

3. Di dare atto che dall'adozione del presente decreto non derivano oneri a carico del bilancio 

ASL.

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per quanto in premessa specificato.

5. Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.42, c.2, della L.R. 

40/2005 e s.m.i.

6. Di  procedere  alla  pubblicazione  sul  sito  aziendale  del  presente  atto  nella  Sezione 

Amministrazione Trasparente.

7. Di dare incarico all'U.O. Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti di pubblicare copia 

del presente atto all’Albo Pretorio online dell’Azienda.

La Direttrice Zona Distretto Piana di Lucca
Dr.ssa Eluisa Lo Presti



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LO PRESTI ELUISA
DATA FIRMA: 11/02/2026 18:09:10
IMPRONTA: 33626361373837346532633738353164633333313239643638373538363737326566656633616438


